
（単位　百万円、％）

道 税 573,267 17.6 622,184 19.3 　 48,917 108.5

地 方 消 費 税 清 算 金 253,568 7.8 266,960 8.3 　 13,392 105.3

地 方 譲 与 税 71,039 2.2 105,246 3.3 　 34,207 148.2

歳 地 方 特 例 交 付 金 2,480 0.1 2,261 0.1 ▲ 219 91.2

地 方 交 付 税 631,000 19.4 637,000 19.7 　 6,000 101.0

交 通 安 全 対 策 特 別 交 付 金 1,059 0.0 1,121 0.0 　 62 105.9

分 担 金 及 び 負 担 金 17,874 0.5 18,866 0.6 　 992 105.5

使 用 料 及 び 手 数 料 23,063 0.7 22,592 0.7 ▲ 471 98.0

国 庫 支 出 金 520,512 16.0 581,046 18.0 　 60,534 111.6

財 産 収 入 5,781 0.2 5,650 0.2 ▲ 131 97.7

寄 附 金 136 0.0 800 0.0 　 664 589.4

入 繰 入 金 37,555 1.2 52,612 1.6 　 15,057 140.1

諸 収 入 510,642 15.7 391,956 12.1 ▲ 118,686 76.8

道 債 605,020 18.6 517,920 16.1 ▲ 87,100 85.6

計 3,252,996 100.0 3,226,214 100.0 ▲ 26,782 99.2

議 会 費 3,379 0.1 3,348 0.1 ▲ 31 99.1

総 務 費 279,895 8.6 289,228 8.9 　 9,333 103.3

総 合 政 策 費 74,405 2.3 83,656 2.6 　 9,251 112.4

歳 環 境 生 活 費 13,824 0.4 15,278 0.5 　 1,454 110.5

保 健 福 祉 費 608,335 18.7 664,137 20.6 　 55,802 109.2

経 済 費 516,193 15.9 402,061 12.5 ▲ 114,132 77.9

農 政 費 121,265 3.7 122,048 3.8 　 783 100.6

水 産 林 務 費 63,312 1.9 61,149 1.9 ▲ 2,163 96.6

建 設 費 223,701 6.9 230,941 7.1 　 7,240 103.2

警 察 費 131,420 4.0 131,147 4.1 ▲ 273 99.8

教 育 費 386,645 11.9 382,702 11.8 ▲ 3,943 99.0

出 災 害 復 旧 費 2,607 0.1 2,305 0.1 ▲ 302 88.5

公 債 費 643,387 19.8 651,705 20.2 　 8,318 101.3

諸 支 出 金 184,428 5.7 186,309 5.8 　 1,881 101.0

予 備 費 200 0.0 200 0.0 　 0 100.0

計 3,252,996 100.0 3,226,214 100.0 ▲ 26,782 99.2

構成比

令和４年度

【歳入歳出款別内訳】

Ｂ－Ａ Ｂ／Ａ

令和３年度
区　　　　　分

増　　減

当初 Ａ 構成比 当初 Ｂ
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【歳入歳出の構成】

議会費33億円､環境生活費153億円､
災害復旧費等25億円　  　　0.7%

公債費

6,517億円 20.2%

教育費

3,827億円 11.8%

保健福祉費

6,641億円 20.6%
建設費

2,309億円 7.1%

総務費

2,892億円 8.9%

経済費

4,021億円 12.5%

警察費

1,311億円 4.1%

農政費

1,221億円 3.8%

水産林務費

612億円 1.9%

総合政策費

837億円 2.6%

諸支出金

1,863億円 5.8%

歳出

道 税

6,222億円 19.3%

地方交付税

6,370億円 19.7%

地方譲与税等

1,086億円 3.4%

臨時財政対策債

400億円 1.3%

その他の道債

4,779億円 14.8%

国庫支出金

5,811億円 18.0%

その他

7,594億円 23.5%

道 債

5,179億円 16.1%

歳入

歳入 3兆2,262億円

歳出 3兆2,262億円
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【性質別・財源別歳出構成】

一般財源 地方債 特定財源

5,471

人件費 投資的経費

3,476

道債償還費

6,501 7,529

(7,652)
[85.4%]

(90)[1.0%]

(1,217)
[13.6%]

(30)
[9.2%]

(296)
[90.8%]

(2,792)
[43.0%]

(3,709)
[57.0%]

(487)[6.5%]

(5)[0.1%]

(7,037)
[93.4%]

(734)
[13.4%]

(62)[1.1%]

(4,675)
[85.5%]

(1,352)
[38.9%]

(1,787)
[51.4%]

(337)
[9.7%]

　義務的経費
施  設  等
維持管理費

326

       一般施策

8,959

元金

6,243億円

(19.3%)

利子

258億円

(0.8%)

人件費

5,471億円 17.0%

保健福祉関係義務的経費

3,927億円 (12.2%)

その他義務的経費

3,602億円 (11.1%)

一般施策事業費

8,959億円 27.8%

投資的経費

3,476億円 10.8%

施設等維持管理費

326億円 1.0%

道債償還費

6,501億円 20.1%

義務的経費

7,529億円 23.3%

歳出

歳出 3兆2,262億円
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【投資的経費】

〔公共事業費〕

[ ] [ ] [ ]

[ ] [ ] [ ]

[ ] [ ] [ ]

[ ] [ ] [ ]

４年度

Ｂ

42,311,259

25,453,721

222,425

8,885,600

4,703,387

2,005,900

2,575,270

（単位　千円）

Ｂ／Ａ

107.0%

101.7%

99.3%

98.3%

区　　　　分

国

直

轄

事

業

負

担

金

111.1%

105.2%

117.3%

61.8%

98.9%

95.7%

公 園

前年度比

103.2%

83.1%

130.1%

100.0%

100.3%

111.1%

78.5%

94.0%

99.6%

10,006,000

農 業 農 村

空 港

359,775

水 産 基 盤

海 岸

7,874,237

6,564,345

203,535

5,483,992

45,520,412

4,400

1,979,779

6,543,979

17,365,528

8,715,333

7,816,465

1,953,234

168,000

179,744,871

170,813,191

1,541,300

20,664,000

4,400

0

道 路

森 林 環 境 保 全

空 港 港 湾

新 幹 線 鉄 道 整 備

8,572,640

[うち一般会計]

[うち一般会計]

砂 防

河 川

計

165,591,855

2,689,964

農 業 農 村 45,707,350

北 海 道 特 定 特 別 総 合
開 発 事 業 推 進 費

[うち一般会計]

海 岸 5,125,031

17,674,063

道 路

河 川

76.5%

154.9%

77,191,808

1,005,948

1,313,000

155,000

11,761,723

3,865,325

106,999

37,633,334

85,729,329

1,281,181

128,742

256,542,520

93.0%

8,983,127

183,169

251,830,037

174,638,229

皆増

102.9%

105.4%

105.7%

96.9%

99.6%

265,474,200

98.7%

20,587,000

9,301,000

160,000

1,397,000

15,371,716

99.5%

83.1%

24,300,000

242,783,663

計

40,220,777

砂 防

街 路

地 籍 調 査

※令和４年度に投資的事業から公共事業（補助）に移行となった、道路等の通学路対策に係る社会資本整備総合交付金事業費について、比較のため

　令和３年度分も移行後の区分で整理

３年度

Ａ

5,658,074

3,883,169

21,708,133

治 山

下 水 道

森 林 環 境 保 全

合　　　　　計

[うち一般会計]

住 宅

補

助

事

業

費

水 産 基 盤
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〔特別対策事業費〕

〔公共関連単独事業費〕

〔その他〕

72.3%

（単位　千円）

Ｂ／Ａ

106.8%

Ｂ／Ａ

100.0%

100.0%

Ｂ／Ａ

104.0%

105.8%

100.0%

（単位　千円）

1,676,453

277,375

13,200

268,376

635,005

29,015

138,384

13,005,000

４年度

Ｂ

3,627,419

25,258,877

100.0%

100.0%

道 路

街 路 13,200

水 産 基 盤

2,369,500

100.0%

103.5%

農 道

小 規 模 治 山 1,468,0001,468,000

28,512,000

４年度

砂 防 1,101,700

緑 化

交 通 安 全 施 設

河 川

街 路 910,300

4,687,650

交 通 安 全 施 設

道 路 11,042,300

Ａ

農 地 耕 作 条 件 改 善 事 業 費 5,016,700

合　　　　　計

３年度

7,183,909

259,262

28,512,000

635,005

海 岸 保 全

Ａ

砂 防

区　　　　分

12,505,000

社 会 資 本 整 備 総 合 交 付 金 事 業 費 18,631,431

29,015

小 規 模 治 山

Ａ

1,605,775

合　　　　　計

区　　　　分

（単位　千円）

森 林 保 全

前年度比
４年度

Ｂ

93.6%

11,027,870

952,000

100.2%

912,450

1,255,070

891,000

4,739,210

40,240

7,073,860

1,104,300

100.2%

7,057,200

40,150 100.2%

100.2%

100.2%

116.1%

河 川

1,252,700

99.9%

101.1%

区　　　　分

海 岸 保 全

270,950

100.0%

前年度比

前年度比

104.4%

102.4%

Ｂ

7,597,692

2,369,500

138,384

21,631,458

※令和４年度に投資的事業から公共事業（補助）に移行となった、道路等の通学路対策に係る社会資本整備総合交付金事業費について、比較のため

　令和３年度分も移行後の区分で整理

合　　　　　計

３年度

23,648,131

３年度
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（単位　千円）

大規模改造（設計１４校）

改築（設計１校）

調 査 設 計

校 舎 整 備

グラウンド整備（１校）

〔施設等建設事業費〕

区  分 事　業　概　要

Ａ

４年度

Ｂ

３年度

庁　舎 4,079,870

深川警察署（改築）

8,570,167

赤れんが庁舎（改修）

中標津合同庁舎（基本設計）

旭川肢体不自由児総合療育センター（改築）

旭川・室蘭児童相談所（実施設計等）

空知農業改良普及センター本所（実施設計等）

その他 11,643,362 8,231,009

合　計 23,686,988 24,350,728

農業大学校（施設整備）

消防学校（改築等）

前 年 度 比

Ｂ/Ａ

102.8%

調 査 設 計

そ の 他

各種施設の改修費、解体費、初度調弁費等

原子力環境センター（改修等）

札幌医科大学（大学・病院）（建設工事等）

道民の森（長寿命化）

大規模改造（９校）

大規模改造（６校）

備品整備

改築（２校）

そ の 他

グラウンド整備（１０校）

学校体育施設整備（屋外照明等４校）

備品整備

校 舎 整 備
大規模改造（１５校）

教
　
育
　
施
　
設

高
等
学
校

6,402,814 6,129,120

特
別
支
援
学
校

1,560,942 1,420,432
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【災害復旧費】

383,978 ( 789,602 )

854,900 ( 1,012,200 )

3,230 ( 13,216 )

5,750 ( 5,750 )

163,225 ( 102 )

101,350 ( 60,810 )

0 ( 0 )

53,265 ( 42,951 )

0 ( 0 )

397,030 ( 397,030 )

0 ( 0 )

20,343 ( 19,609 )

168,566 ( 133,988 )

189,587 ( 179,344 )

718,999 ( 936,908 )

1,622,225 ( 1,717,694 )

※（　　）書きは令和３年度当初予算額　

漁 港 313,332 358,153

過年分

現年分

合 計 2,654,602 2,341,224

過年分

現年分

現年分

治 山 施 設 19,609 20,343

過年分

現年分

緊 急 治 山 397,030 397,030

過年分

林 業 関 係 459,590 470,638

林 道 42,951 53,265

過年分

現年分

河 川 等 18,966 8,980

過年分

現年分

耕 地 60,912 264,575

過年分

現年分

（単位　千円）

事　　　業　　　名 ３年度 ４年度 事　　　業　　　内　　　容

土 木 関 係 1,820,768 1,247,858

土 木 1,801,802 1,238,878

過年分

現年分
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（単位　千円）

１ 修学資金 千円 無利子

２ 就学支度資金 千円 無利子

３ 生活資金 千円 無利子

４ その他(９資金) 千円 無利子

設備貸与資金貸付事業
千円

１ 経営等改善資金
千円 無利子

２ 青年漁業者等養成確保資金
千円 無利子

１ 林業・木材産業改善資金貸付事業
千円 無利子

２ 林業就業促進資金貸付事業
千円 無利子

そ の 他 215 190

【特別会計予算の概要】

309,295 307,568

事　　　業　　　名 ３年度 ４年度

国民健康保険事業
特 別 会 計

493,953,453 482,956,907

一般会計繰入金 29,104,355 29,903,751

R４
(歳  入)

沿岸漁業改善資金
貸付事業特別会計

253,922

計 587 528

林業・木材産業改善
資 金 貸 付 事 業
特 別 会 計

17,596

事　　　　業　　　　内　　　　容

611,797

73,253

国 庫 支 出 金 134,994 136,970
そ の 他 181,403 169,712

計 464,848 453,053

(百万円）
R３

(百万円）
R３ R４

(歳  入)

公 債 費

1,284,601

中小企業近代化資金
貸付事業特別会計

1,383,974

253,768

1,228,635

母 子 父 子 寡 婦
福 祉 資 金 貸 付
事 業 特 別 会 計

954,539

貸 付 金 収 入
繰 越 金 等

計
(歳  出）

就農支援資金貸付
事 業 等 特 別 会 計

587,533 528,164

240,000

10,000

300,000

0.075%

529 449
58 79

587 528

2,861

372 338

納 付 金 148,451 146,371

計 493,953 482,956

47,985

600,000

(歳  出）
交 付 金 398,447 390,759
そ の 他 95,506 92,197
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（単位　千円）

長 期 借 入 金 2,077,366 2,102,500

住 宅 供 給 公 社
経 営 健 全 化 資 金
貸付事業特別会計

40,859,537 37,827,554

地方競馬特別会計 40,346,764 46,860,679

公共下水道事業会計 2,337,640 2,117,763

一般会計補助金 112,309 110,925

長 期 借 入 金 229,069 243,685

事　　　業　　　名

(歳  入)

630,949

15,732,489

３年度 ４年度 事　　　　業　　　　内　　　　容

使 用 料 収 入

一般会計繰入金 815,881

道 営 住 宅 事 業
特 別 会 計

14,897,827

国 庫 補 助 金

85

開 催 経 費 等

建 設 費

1,011
14,898

公 債 費
そ の 他

5,654

計

(歳  入)

(歳  入)

計

20,183

R３

(歳  出)

維 持 管 理 費

そ の 他
道 債 4,019

法 定 経 費 28,059

貸 付 金 収 入

40,860

勝馬投票券収入

(歳  出）

公 債 費 等

〔主な新規・拡充事業等〕

一般会計借入金 20,677

12,005

6,231

191職 員 費

計
(歳  出）

計

2,742

20,183

R３

40,860

37,604

計

40,346計
そ の 他

貸 付 金 20,677

6,231

188
1,764

78
12,999

1,811

R４

19,161

4,9105,042
2,859

R３

6,662

15,732

18,667

887

19,161
37,828

18,667
37,828

2,725

(百万円）

(百万円）
R３ R４

43,916
2,945

46,861

14,118

(百万円）
R４

5,286

12,287
40,346

32,743

(百万円）

46,861

R４

(収益的収支)
下水道事業収益 942 943
下水道事業費用 1,160 1,202
収 支 差 218 259
(資本的収支)
資 本 的 収 入 1,147 889
資 本 的 支 出 1,177 916
収 支 差 30 27
一般会計補助金 112 111

229 244

　

　石狩湾新港地域公共下水道改修事業 　 563

　賞金・諸手当の引上げ、きゅう舎等基幹施設の整備に係る
実施設計、インターネット等による情報発信強化

補 塡 財 源 30 27
〔主な建設改良事業〕

長 期 借 入 金
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（単位　千円）

　函館湾流域下水道改修事業

　清水沢発電所改修事業
　岩尾内発電所改修事業

　室蘭地区工水改修事業
　苫小牧地区工水改修事業

173

一般会計負担金 7,891,170 7,277,442

一般会計補助金 294,496 232,924

事　　　業　　　名 ３年度 ４年度

18,800,722

電 気 事 業 会 計 6,873,877 5,823,071

病 院 事 業 会 計 19,537,307

109,163 146,521

長 期 借 入 金

工業用水道事業会計

出 資 金

167,965 121,373

4,078,467 5,166,405

168
109

補 塡 財 源

資 本 的 支 出

収 支 差
(資本的収支)

9,260

資 本 的 収 入

収 支 差
資 本 的 支 出

病 院 事 業 収 益

一般会計負担金

R３

事　　　　業　　　　内　　　　容

448

2,262

549

R４

〔主な建設改良事業〕

収 支 差

816

6,062

2,725

3,727 2,486

5,485
3,3373,147

608

16,445
9,922

R４

502

1,493
7,892

769

1,673

683
2,356

7,278

6,5238,016

1,9372,911

2,338

病 院 事 業 費 用 17,276

R３

2,864
974
233

121
147

(百万円）

(収益的収支)

294

1,904資 本 的 支 出
収 支 差

1,164

〔主な建設改良事業〕

出 資 金
一般会計補助金

長 期 借 入 金

967

9
2,302

12

R３

2,175
2,184工業用水道事業収益

工業用水道事業費用

(資本的収支)
937資 本 的 収 入 1,890

収 支 差

(収益的収支)
R４
(百万円）

2,290

〔主な建設改良事業〕

資 本 的 収 入

電 気 事 業 収 益
(収益的収支)

(資本的収支)

電 気 事 業 費 用
収 支 差

276

(百万円）

流域下水道事業会計 8,368,763 7,997,741
(百万円）

R３ R４
(収益的収支)

資 本 的 支 出 3,566 3,615

下水道事業収益 4,687 4,394
下水道事業費用 4,803 4,383

一般会計補助金 1,186,889 1,224,411 収 支 差 116 11

741

収 支 差 1,003 1,065
一般会計補助金 1,187 1,224
補 塡 財 源 1,003 1,065

(資本的収支)
資 本 的 収 入 2,563 2,550
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